Hoggi commo hebbe desinato che era circa le 22. hore,
me fece introdurre per el Sig. Ramiro; e con molta dimestichezza
et optima cera, per la prima comenzò Sua Sigria a

fare excusa de non me havere potuto odire heri, per le occupatione
in la roccha, e per la indispositione de quel suo tencone.
Passati questi primi rasonamenti: havendo io restrecto
l'ambassata mia, in recomandare, visitare, congratulare, ringratiare
e offerire Sua Sa (quale veramente molto ben compone
sue parole) a parte, a parte e comodissimamente respose:
dicendo in summa, che cognosciuta la prudentia e bontà de
Va. Sia. lui sempre ne ha amato et havuto desiderio haver pratica
con Va. Exa. Et che quando Ella fu a Milano, Sua Sa ne
hebbe voglia; ma quel tempo et quelle facende che alhora
correvano, nol permisero. E che hora chel veniva a le bande
de qua, seguitando pur questo suo desiderio, per un principio
e demostratione del animo suo, e per demonstrarni che ve
era figliolo, se era messo a scriverni quella lettera de progressi
soi, tenendo certo che Sa Sa ne havesse ad haver piacere.
Et chel simile faria anchor per lo advenire! perchè desiderava
haver più intrinseca amicitia con la Exa. Va. Et a quella
offeriva ogni sua facoltà e tutto quello poteva, et che in ogni
occurrentia Va Sia ne vederia li effecti. Et che io lo raccomandassi
assai a quella, perchè ve haveria per fratre. Rengratiando
anchor Va. Sia. de la resposta haveti fatto per lettera,
e del haver mandato homo a posta, dicendo che veramente
non bisognava: che etiam senza questo lui havea per certissimo
che Va. Sigria. dogni suo bene ne haveria vivo piacere.
Infine ne migliori ne più acconce parole haria potuto dire,
quanto dixe: Sempre nominando Vuj per fratre et se per
figliolo.

Et io per mi raccogliendo la cosa e le parole sue tutte,
comprendo chel haria charo havere qualche pratica con Va.
Sa. et haver bona amicitia. Credo bene ali soi propositi: Tuttavia
io non so raccogliere altro che bene. — Questa mandata
che ha facto V. Sa. de un suo homo li e stata acceptissima e
son informato chello lha scripta al Papa: e con questi soi
ne ha parlato in modo che ha dimostrato farne gran caso et
extimarla assai. — Dopo alcune breve risposte e repliche hincinde,
per le quali io li diceva che non sapea se non commendar
la prudentia de Sua Signoria a tenere questa via con
Va. Exa. per le conditioni nostre e del stato nostro, le quali
cose non poteano se non essere a proposito suo, me lo confirmava
molto efficacemente; demonstrando intenderlo molto
bene; e così in rasonamenti spezzati intrammo a parlare di
Faenza: Sua Sigia. me dixe. Io non so quello vorrà fare
Faenza: hella ce vorrà dar poca faticha, come han fatto queste
altre! opure vorrà far prova de tenerse. Li dixi chio credeva
che feria como queste altre; pur quando non lo facesse,
non era se non ad honore de Sua Sigia che daria occasione
de poter mostrare la Virtu et Valor suo nell'expugnarla.